
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 34/2020 DEL 17/04/2020 
   

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (DPO) di IGEA 
S.p.A., ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 (GDPR). 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 

il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 
 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 06/20 del 14/04/2020, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Amministrativo-Finanziario, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 

 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
   F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 

 

  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINA N. 06/2020 DEL 14/04/2020 
 

OGGETTO:    Affidamento dell’incarico di Responsabile Protezione Dati (DPO) di IGEA S.p.A., ai 
sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 (GDPR). 

 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 

VISTI Il Regolamento Europeo N. 679/2016 (GDPR); 
 
 Il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
  
PREMESSO CHE con Determinazione n. 102/2016, da ultimo modificata con Determinazione n.138 del 27 

settembre 2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria 
ad assicurare la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle 
funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena 
disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione 
amministrativa; 

  CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete il 
coordinamento dei rapporti con il Responsabile della Protezione Dati (DPO) di IGEA S.p.A., è la 
sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci, alla quale, nel rispetto delle deleghe conferite con procura 
del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato 
Organigramma; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 89/2018 del 17/05/2018, in sito 
all’esecuzione di procedura comparativa pubblica, si è provveduto a nominare il Responsabile 
della Protezione Dati di IGEA, ai sensi del Regolamento Europeo n.679/2016 (GDPR); 

 CHE per quanto indicato al punto precedente è stato stipulato un contratto della durata di 
diciotto mesi con scadenza il 20/11/2019, prorogabile per ulteriori sei mesi; 

 CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 155/2019 del 18/11/2019 si è provveduto 
a prorogare il suddetto contratto per un periodo di sei mesi, fino al 20/05/2020; 

  CHE, non potendosi avvalere attualmente di una figura interna con esperienza professionale 
altamente specialistica nella protezione dati, era intenzione di IGEA S.p.A. procedere alla 
pubblicazione di un Avviso nella piattaforma di e-procurement “SardegnaCAT” nella sezione 
“Bandi di Gara”, mediante una Richieste di Informazioni (RdI), finalizzata all’acquisizione delle 
candidature per la nomina del Responsabile della Protezione Dati, ai sensi del Regolamento 
Europeo per la privacy n. 679/2016 (GDPR), con successiva procedura da esperire mediante 
RDO nella stessa piattaforma per l’affidamento dell’incarico; 

 CHE per quanto indicato al punto precedente, a causa della situazione sanitaria nazionale, a 
seguito dell’emanazione D.L. n. 6 del 23/02/2020 recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19” e dei relativi D.P.C.M. 
attuativi a tutt’oggi emanati, molti Operatori Economici hanno dovuto momentaneamente 
sospendere le proprie attività e limitare la mobilità personale, pertanto non è possibile 
attualmente avviare e svolgere una ordinaria procedure di gara; 

 
DATO ATTO CHE, in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, con Determinazione 

dell’Amministratore Unico n. 24/2020 del 09/03/2020 IGEA ha sospeso le attività operative ad 
eccezione di quelle indifferibili e di sicurezza e quelle eseguibili in remoto con mezzi telematici; 

 
RILEVATO  CHE per quanto indicato al punto precedente un numero rilevante di dipendenti tecnici e 

amministrativi di IGEA S.p.A. stanno svolgendo la propria attività lavorativa dalla propria 
abitazione in modalità smartworking, con l’insorgenza di ulteriori e complesse problematiche in 
materia di trattamento dati e privacy; 

  CHE a seguito della situazione creatasi con l’emergenza epidemiologica da COVID -19 non è 
possibile attualmente prevedere una data certa per la ripresa della normale attività e, 
considerando il contesto generale, risulta impossibile poter fare previsioni in merito, pertanto 
anche difficile ipotizzare la data e le modalità per un eventuale passaggio di consegne fra 
l’attuale Responsabile della Protezione Dati ed un Operatore Economico di nuova nomina; 

 
DATO ATTO  CHE per gestire la complessa situazione sia attuale che futura relativamente ai temi della 

privacy, occorre necessariamente fare affidamento sull’operatore economico che già ricopre 
l’incarico di Responsabile della Protezione Dati, l’Ing. Aristeo Marras, con Codice Fiscale N. 
MRRRST75L02B354O, con Partita IVA N.  03321310926; 

 



                                                                                                   

  

  

CHE la gestione ed esecuzione del contratto in corso da parte dell’Ing. Aristeo Marras è valutata 
positivamente, e che lo stesso DPO sta supportando l’Unità di crisi aziendale con la necessaria 
tempestività del momento e, contattato per le vie brevi, ha dato la propria disponibilità alla 
eventuale stipula di un nuovo contratto; 

 
RITENUTO  CHE per quanto indicato ai punti precedenti la soluzione più funzionale rispetto alla situazione 

contingente è quella di affidare all’operatore economico Ing. Aristeo Marras, che si è reso 
disponibile per l’esecuzione dell’incarico in oggetto sino al 31/12/2021, per un importo totale 
per l’intera durata pari a euro 29.700,00 (euro ventinovemila settecento/00) oltre IVA e oneri 
di legge, definito con riferimento a quelle che saranno le attività correnti e alle nuove attività 
progettuale; 

 
RILEVATO  CHE trattandosi di esecuzione servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, 
comma 2 lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016 che così recita: “per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
  

CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
“SardegnaCAT” è presente la categoria merceologica “AL31 - SERVIZI IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEI DATI - Responsabile Protezione dei Dati – RPD”, con il relativo elenco di 
operatori economici, tra i quali è presente anche l’Ing. Aristeo Marras;  

 
ESAMINATA  LA documentazione di gara, Lettera d’Invito, predisposta dagli uffici della Direzione 

Amministrativa e Finanziaria; 
 
PRESO ATTO  CHE l’aggiudicazione del servizio in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Per le motivazioni sopra riportate che devono intendersi integralmente ed espressamente richiamate  

 

PROPONE 
 

Art. 1 DI avviare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, una trattativa diretta, secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, sulla piattaforma “Sardegna CAT” 
per l’affidamento all’Ing. Aristeo Marras dell’incarico di Responsabile della Protezione Dati 
(DPO), da eseguirsi in base a quanto previsto nella Lettera d’Invito, che si allega alla presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Art. 2 DI prendere atto che l’incarico avrà durata sino al 31/12/2021 e che l’importo totale a base di 

gara, relativo al biennio contrattuale e ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 50/2016, è pari a euro 
29.700,00 (euro ventinovemila settecento/00) oltre IVA e oneri di legge;  

 
Art. 3 DI nominare come Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Amministrativo e Finanziario 

di IGEA S.p.A. Dott.ssa Patrizia Mecucci, delegando lo stesso alla firma di tutti i documenti 
necessari ai fini dell’aggiudicazione della gara e dell’esecuzione del contratto; 

 
Art. 4 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazioni, compresa la firma del documento di stipula, il Direttore Amministrativo e 
Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci, munita di apposita procura. 

 
 
 
 

   Il Proponente 

Il Direttore Amministrativo e Finanziario 
           F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci 

 


